

# Czesław Sikorski

---

## Szarlej, pow. Inowrocław. Stanowiska 4 i 5

---

Informator Archeologiczny : badania 5, 99

---

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SZARLEJ, pow. Inowrocław  
Stanowiska 4 i 5

Muzeum im. Jana Kaspriewicza  
w Inowrocławiu

Badania prowadził mgr Czesław Sikorski. Finansował WKZ w Bydgoszczy. Drugi sezon badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej z wczesnego okresu żelaza i cmentarzysko z okresu wpływów rzymskich.

#### Stanowisko 4.

Dokończono eksploracji cmentarzyska kultury łużyckiej, prawie całkowicie zniszczonego wybieraniem twiru. Odkryte występujące w dużym oddaleniu od siebie /skraj cmentarzyska/ 6 grobów, zawierających oprócz popielnic, przystawki. Jedynymi metalami z tego cmentarzyska są znalezione w jednej z popielnic dwa spiralne szejce drutu brązowego.

Drugi z wykopów dostarczył trzech grobów popielnicowych i dwóch jamowych z okresu wpływów rzymskich. W jednym z grobów jamowych przepalone kości były przykryte dobrze zachowanym umebem, pomiędzy nimi oprócz ułamków ceramiki znaleziono trzy zgięte grety oszczepów i żelazną szpiłkę. W drugim grobie jamowym oprócz dwóch małych naczyń znajdował się żelazny nóż i zwinęty miecz ebośieczny.

Okolo 0,5 m poniżej grobów z okresu rzymskiego występowały niezbyt dobrze zachowane pochówki szkieletowe. Zmarli leżeli na grzbietach z wyprostowanymi kończynami i głowami skierowanymi na zachód. Brak było przy nich materiałów datujących.

#### Stanowisko 5.

Rozpoczęto prace ratownicze na niewielkim wzniesieniu, usytuowanym na granicy wsi Szarlej i Łojewo przy drodze do jeziora Szarlejskiego. Stanowisko to w dużym stopniu zniszczone jest zagreżone wybieraniem piasku.

Z eksplorowanej w bieżącym sezonie warstwy osypiskowej uzyskano materiał przemieszczony.

Znalazła się zachowana w całości waza kultury ceramiki sznurewej, fragmenty ceramiki tej kultury, skorupy naczyń łużyckich i fragmentarycznie zachowany grób halstacki. Licznie występowały ułamki naczyń, mało naczyńka prawie nieuszkodzone z okresu wpływów rzymskich. Znaleziono również brązową zawieszkę lunulowatą. W osypisku występowała niewielka ilość grudek popioły i dużo przepalonych kości ludzkich.

Badania będą kontynuowane.

SZCZECIN-NIEMIERTYN

patrz epoka brązu